Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2010 № 443
г.Чудово

О мерах по реализации Федера-
льного закона от 23.11.2009
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении
и повышении энергетической
эффективности и о внесении
изменений в законодательные
акты Российской Федерации»
на территории Чудовского
муниципального района

В  целях  реализации  Федерального  закона  от  23  ноября  2009  года
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективно-
сти и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации (далее - Федеральный закон) на территории Чудовского муниципаль-
ного района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Председателю комитета образования Администрации Чудовского му-
ниципального  района  Васильевой  С.В.,  председателю  комитета  культуры  и
спорта  Администрации  Чудовского  муниципального  района  Римской  Е.В.,
главному  врачу  МУ  «Чудовская  центральная  районная  больница»  Федюко-
ву А.Н.:

1) обеспечить до 1 января 2011 года завершение проведения мероприятий
по оснащению зданий,  строений,  сооружений,  используемых подведомствен-
ными им учреждениями и находящихся в собственности и введенных в эксплу-
атацию приборами учета используемых энергетических ресурсов, а также ввод
установленных приборов учета в эксплуатацию;

2) обеспечить использование современных энергосберегающих источни-
ков света для освещения служебных помещений, мест общего пользования зда-
ний, строений, сооружений, используемых подведомственными учреждениями,
находящихся в муниципальной собственности и введенных в эксплуатацию;
фа-8
№ 447-п

3)  довести до сведения  руководителей подведомственных учреждений
информацию о возможности заключения энергосервисных договоров;

4) назначить в каждом подведомственном учреждении ответственного из
числа руководителя или его заместителя за выполнение требований Федераль-
ного закона и обязать их ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следу-
ющего за отчетным кварталом, представлять в соответствующий комитет све-
дения о потребленных за квартал энергоресурсах и о количестве установленных
приборов учета;

5)  обобщенные  сведения  о  потреблении  энергоресурсов  по  подведом-
ственным  учреждениям  до  12  числа  месяца,  следующего  за  отчетным
кварталом представлять в комитет экономики и финансов Администрации Чу-
довского муниципального района для представления сводного отчета в Адми-
нистрацию Новгородской области;

6)  довести  до  сведения  руководителей  подведомственных  учреждений
данное постановление.

2.  Рекомендовать  руководителям муниципальных бюджетных учрежде-
ний:

1) обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребленных
каждым  подведомственным  бюджетным  учреждением  воды,  дизельного  и
иного  топлива,  мазута,  природного  газа,  тепловой  энергии,  электрической
энергии, угля в течение 5 лет не менее чем на 15 процентов от объема фактиче-
ски  потребленного ими в 2009 году каждого из указанных ресурсов с ежегод-
ным снижением такого объема не менее чем на 3 процента;

2) использовать экономию средств, достигнутую за счет дополнительного
по сравнению с учтенным при планировании бюджетных ассигнований  сниже-
нием  потребления  соответствующим бюджетным учреждением,  указанных  в
подпункте 2.1 настоящего постановления ресурсов в соответствии с действу-
ющим законодательством Российской Федерации.

3.  Главным распорядителям  средств  бюджета  Чудовского  муниципаль-
ного района осуществлять планирование бюджетных ассигнований на оплату
муниципальными бюджетными учреждениями энергетических ресурсов исходя
из снижения их потребления на 3 процента по отношению к уровню 2009 года в
течение 5 лет.

4. Председателю комитета экономики и финансов Администрации Чудов-
ского муниципального района Должиковой И.В.:

1) разработать в срок до 1 августа 2010 года муниципальную Программу
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Чудов-
ском муниципальном районе;

2) обеспечить мониторинг потребления энергоресурсов по всем учрежде-
ниям,  финансируемым  из  бюджета  Чудовского  муниципального  района  и
контроль за снижением потребления бюджетными учреждениями воды, дизель-
ного и иного вида топлива, мазута, природного газа, тепловой и электрической
энергии, угля;

3) включать в программу ревизий финансово-хозяйственной деятельности
бюджетных учреждений вопросы энергосбережения, использования энергосбе-
регающих ламп, соблюдения порядка их утилизации.

2

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого  заместителя  Главы  администрации  Чудовского  муниципального  района
Жукова В.П.

6. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина».

Глава
муниципального района С.М.Анищенко

3